Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение:
Донская основная общеобразовательная программа
ПРИКАЗ
п. Донской
27.08.2025                                                                                                        №74

Об утверждении изменений
 и дополнений в ООП НОО, ООО МБОУ: Донская ООШ
 на 2025-2026 учебный год
 На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказами Минпросвещения от 19.03.2024 № 171 и от 09.10.2024 № 704 в соответствии с решением педагогического совета МБОУ: Донская ООШ  от 27.08.2025, протокол № 1, и в целях приведения ООП ООО в соответствие с ФОП ООО
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в основные образовательные программы общего образования МБОУ: Донская ООШ.
1.1. В целевой раздел и содержательный раздел ООП НОО и ООП ООО: (приложение 1).
1.2. В организационный раздел ООП НОО:
1.2.1. Изложить п.3.1. «Учебный план» в новой редакции (приложение 2).
1.2.2. Изложить п.3.2. «Календарный учебный график» в новой редакции (приложение 3).
1.2.3. Изложить п.3.3. «План внеурочной деятельности» в новой редакции (приложение 4).
1.2.4. Изложить п.3.4. «Календарный план воспитательной работы» в новой редакции (приложение 5).
1.3. В организационный раздел ООП ООО:
1.3.1.  Изложить п.3.1. «Учебный план» в новой редакции (приложение 6).
1.3.2. Изложить п.3.2. «Календарный учебный график» в новой редакции (приложение 7).
1.3.3. Изложить п.3.3. «План внеурочной деятельности» в новой редакции (приложение 8).
1.3.4. Изложить п.3.4. «Календарный план воспитательной работы» в новой редакции (приложение 9).
2. Крицкой Ларисе Анатольевне  заместителю руководителя по УВР:
2.1.  обеспечить реализацию ООП НОО и ООП ООО с учетом внесенных изменений. \
2.2. разместить данный приказ на школьном сайте.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ: Донская ООШ                        Т.В. Соколина

Внесение изменений в образовательные программы НОО, ООО
МБОУ: Донская ООШ
                                           с 1 сентября 2025 года
Приложение 1 к приказу
МБОУ: Донская ООШ
от 27.08.2025 № 74
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 № 704 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования" (Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220):
1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы НОО, ООО в части описания планируемых предметных результатов, системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО, ООП ООО проверяемых требований к метапредметным результатам освоения основной образовательной программы начального общего, основного общего (используется в федеральных и региональных процедурах оценки качества образования).
Длительность практической работы, являющейся формой организации учебного процесса, направленной на выработку у обучающихся практических умений, включая лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой контроля, составляет один урок (не более чем 45 минут).
При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году." В федеральных и региональных процедурах оценки качества образования используется перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования.
2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы ООО в части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учебным предметам «История» и «Обществознание».
С 1 сентября 2025 года в 5–7-х классах число часов, рекомендованных для изучения истории, составляет 3 часа в неделю: 5-й класс – 68 часов (всеобщая история), 34 часа (история нашего края); 6-й и 7-й классы – 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история России), 17 часов (история нашего края). В 8– 9-х классах изменения предусмотрены с 1 сентября 2026 года: для 8-х классов отводится 34 часа на всеобщую историю и 68 часов на историю России; для 9-х классов – 23 часа на всеобщую историю и 45 часов на историю России. С 1 сентября 2025 года – в 6–7-х классах обществознание не изучается; в 8–9-х классах число часов, рекомендованных для изучения предмета, остается без изменений.
3. Внести изменения в содержательный раздел ФОП ООО в ФРП по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, математике, географии, физике, химии, биологии, технологии, основам безопасности и защиты Родины, физкультуре, иностранного языка.
4. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного плана НОО, ООО, СОО и характеристики условий реализации программы НОО, ООО
5. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного плана НОО, ООО и характеристики условий реализации программы НОО, ООО.
6. Внести изменения в Рабочую программу воспитания п.2.12. Рабочая программа воспитания  содержит разделы, направленные на предоставление обучающимся исторического, социального опыта поколений россиян, основ духовно- нравственных культур народов Российской Федерации, общероссийской светской этики.

[bookmark: _GoBack]